
RYS HISTORYCZNY 

Na obchody 110-lecia powstania jednostki OSP Grojec 

Ochotnicza Straż Pożarna w Grojcu powstała w 1914r. przy prężnie działającym w tym okresie                   

Kółku Rolniczym. W początkowym okresie funkcjonowania podstawowym sprzętem była konna 

sikawka. W okresie międzywojennym do OSP należało wielu mężczyzn z Grojca. 

 

Po zakończeniu II wojny światowej OSP Grojec była stopniowo doposażona, między innymi                      

w motopompę. Niestety w latach 70 następuje proces upadku i degradacji OSP. Zarząd który wtedy 

zarządzał jednostką nie był gospodarny. Zaczęli odchodzić członkowie a sprzęt uległ zniszczeniu. 

 

Początkiem lat 80 następuje ożywienie działalności OSP. Do jednostki garnie się młodzież jak również 

dorośli mieszkańcy Grojca. W czynie społecznym udaje się im wyremontować garaż pod Domem 

Ludowym w Grojcu. W 1984r zostaje wybrany nowy zarząd, który z niewielkimi zmianami działa po 

dzień dzisiejszy. Pierwszym samochodem jakim dysponowała OSP był samochód Nysa, który 

jednostka otrzymała nieodpłatnie z Komendy Wojewódzkiej Milicji w Krakowie. Samochód był 

rozbity po wypadku i również został nieodpłatnie wyremontowany przez druhów z OSP Grojec. 

 

W 1987 został ufundowany przez społeczeństwo Grojca sztandar. Został on uroczyście poświęcony 

w Kościele Parafialnym pod Wezwaniem Świętego Ducha w Grojcu. W 1988r druhowie z OSP Grojec 

wyczyścili z mułu stary staw w centrum wsi i zaadoptowali go na zbiornik przeciwpożarowy.                    

Praca trwała całą zimę. Po wyczyszczeniu zbiornik został ogrodzony, zalany wodą i posadzono 

drzewa. W 1988r OSP Grojec otrzymała również z Zakładów Chemicznych w Alwerni nieodpłatnie 

samochód bojowy Star 25 wyprodukowany w 1970r. Był on wyposażony w działko i autopompę, 

służył OSP Grojec do 1995r a więc aż do oddania do użytku nowego samochodu pożarniczego, 

któremu zostało nadane imię "KRZYSZTOF" aby zaakcentować imię                                                                      

głównego sponsora OSP Krzysztofa Palusa. 

 

W 1994 r został zakupiony duży samochód bojowy Star 266. Został on przezbrojony w Osinach koło 

Częstochowy i przystosowany jako samochód ratowniczo - gaśniczy. Fundusze na samochód OSP                

w Grojcu otrzymała od sponsorów. Lecz w tym momencie powstał problem, gdyż samochód nie 

mieścił się w garażu, który zajmowała jednostka. Zarząd podjął wtedy decyzję o budowie nowej 

remizy na miejscu starego stawu w centrum wsi. Budowa ruszyła w 1996r. Pierwszą pracą było 

osuszenie terenu, oraz sprawdzenie przez saperów czy nie ma tam niewybuchów z II wojny 

światowej. Następnie przystąpiono do budowy murów, dachu i wyposażenia wnętrza. Wszystkie 

prace wykonano w czynie społecznym i zakończono w dniu 30.04.1997r. a więc w równy rok po 

rozpoczęciu budowy (budowę rozpoczęto 01.05.1996r). W budowie czynnie uczestniczyli zarówno 

druhowie jak również członkowie ich rodzin. 

 

W 1992r druhowie z OSP Grojec brali udział w gaszeniu pożaru w miejscowości Hutki koło Olkusza. 

Spaliło się wtedy 700 ha lasów. W 1997r druhowie walczyli z powodzią w miejscowości Źródła                             

i Okleśna w gminie Alwernia. Jednocześnie inni druhowie nie biorący udziału w umacnianiu wałów 

zbierali dary dla ofiar powodzi na Opolszczyźnie. Udało się zebrać dwanaście dużych samochodów 

ciężarowych paszy dla zwierząt oraz produktów żywnościowych dla ludzi, które zostały zawiezione 

w trzech konwojach dla najbardziej potrzebujących ludzi z miejscowości znajdujących się koło Opola. 

 



W 2001r nastąpiła w Polsce kolejna powódź. Tereny naszej gminy też ucierpiały szczególnie 

Kwaczała i Okleśna. Druhowie pracowali przy umacnianiu wałów na Wiśle oraz wypompowywaniu 

wody z zalanych domów w Okleśnej, Źródłach i Kwaczale. W tym też czasie druhowie i mieszkańcy 

Grojca uzbierali 15 dużych samochodów ciężarowych paszy dla zwierząt i produktów 

żywnościowych i zawieźli je do miejscowości Gorzyce w woj. Podkarpackim koło 

Sandomierza. Wtedy też w Gorzycach spotkali się z Prezesem Zarządu Głównego ZOSP - 

Waldemarem Pawlakiem, który wizytował spustoszone przez powódź tereny. 

 

5 maja 2002r strażacy z Grojca uczestniczyli w gaszeniu pożaru w Rafinerii Trzebinia. W wyniku 

uderzenia pioruna w zbiornik wypełniony olejem napędowym o pojemności 10 000 tys litrów 

wybuchł bardzo groźny pożar. Akcja trwała całą noc i była niezwykle niebezpieczna zarówno dla 

uczestniczących w akcji druhów jak również dla mieszkańców Trzebini. 

 

Warto nadmienić, że druhowie z OSP Grojec uczestniczyli we wszystkich pielgrzymkach papieża               

Jana Pawła II do ojczyzny, gdzie wykonywali zadania związane z zabezpieczeniem ładu i porządku.  

W 2006 roku został zakupiony ze środków gminy, KSRG, Zarządu Głównego ZOSP i innych sponsorów 

lekki samochód pożarniczy „Gazela”. Uroczyste przekazanie i poświęcenie odbyło się w dniu                              

26 sierpnia 2006 roku. W związku z zakupem samochodu zaistniała potrzeba wybudowania garażu. 

Środki na materiały pozyskano od prywatnych sponsorów, a wszystkie pracy wykonali nasi druhowie 

w czynie społecznym. W dniu 7 października 2007 roku z udziałem Wiceministra Spraw 

Zagranicznych Pawła Kowala odbyło się uroczyste przekazanie sprzętu do ratownictwa technicznego 

zakupionego ze środków MSWiA, Zarządu Głównego ZOSP, KSRG i gminy Alwernia oraz prywatnych 

sponsorów. 

 

Druhowie z OSP Grojec pracowali również przy budowie Kościoła Parafialnego w Grojcu jak również 

pracują w wolnych chwilach w czynie społecznym przy Klasztorze Ojców Bernardynów w Alwerni . 

W dniu 9 listopada 2009 miało miejsce ważne posiedzenie Zarządu OSP Grojec, które zwołano                           

z powodu obecności wyjątkowych gości. Wśród nich był m.in. Prezes Zarządu Oddziału 

Wojewódzkiego ZOSP RP w Małopolsce, św. Pamięci Druh Wiesław Woda - Poseł na Sejm RP                     

oraz Z-ca Dyrektora Zarządu Wykonawczego ZOW ZOSP RP woj. małopolskiego Druh Łukasz Smółka. 

W trakcie spotkania podjęto decyzję o zainicjowaniu starań o pozyskanie nowego średniego 

samochodu pożarniczego. 

Po tym wydarzeniu, Burmistrz Gminy Alwernia Pan Jan Rychlik zadeklarował pomoc                                               

w zabezpieczeniu odpowiedniej kwoty na ten cel w budżecie gminy na rok 2010. Przetarg został 

rozstrzygnięty 5 sierpnia 2010 roku, a umowa na dostawę nowego samochodu marki VOLVO została 

podpisana 20 sierpnia z firmą „bocar” na kwotę 500 tys. zł. 18 października 2010 roku delegacja                        

z OSP Grojec odebrała nowy samochód pożarniczy VOLVO FL z fabryki "bocar" pod Częstochową.           

Po przyjęciu pojazdu, jednostka mogła zwiększyła swoje zdolności bojowe co przełożyło się na 

większą ilość akcji ratowniczych, w których brała udział. Pojazd okazał się niezawodny i sprawny, 

będąc pierwszym fabrycznie nowym samochodem ratowniczym w powiecie chrzanowskim.                            

Do dnia dzisiejszego, samochód ten bierze czynny udział w działaniach OSP Grojec i cieszy się 

uznaniem strażaków oraz kierowców za swoją wysoką jakość i niezawodność. 



W marcu 2011 roku jednostka OSP Grojec wzięła udział w trudnej akcji gaszenia pożaru, który strawił 

cały dach klasztoru i kościoła, doprowadzając do zawalenia wieży oraz poważnych strat kulturalnych 

i materialnych. W trakcie akcji strażacy z Grojca nie tylko skutecznie działali, by ugasić żywioł, lecz 

także wykazali się odwagą i poświęceniem, wynosząc z płonącego kościoła najświętszy sakrament 

oraz bezcenne zabytki sakralne, takie jak obraz Pana Jezusa Ecce Homo. Po zakończeniu akcji 

gaśniczej, strażacy z OSP Grojec nie zapomnieli o swoim obowiązku wobec społeczności. Aktywnie 

włączyli się w prace rekonstrukcyjne oraz naprawcze, aby przywrócić zniszczonemu klasztorowi                        

i kościołowi dawny blask. Ich zaangażowanie w odbudowę było nieocenione i przyczyniło się                            

do szybkiego powrotu do normalności po tragicznym pożarze, dowodząc, że w trudnych chwilach 

liczy się nie tylko skuteczność działania, ale także solidarność i poświęcenie dla wspólnej sprawy. 

W roku 2014 Ochotnicza Straż Pożarna w Grojcu świętowała setną rocznicę swojego powstania.                      

28 czerwca 2014 roku o godzinie 16.00 rozpoczęła się msza święta z okazji tej uroczystości.  

W dalszej części uroczystości, Ochotnicza Straż Pożarna w Grojcu została odznaczona Złotym 

Znakiem Związku za długoletnią, ofiarną działalność w ochronie przeciwpożarowej.                                

Następnie wręczono odznaczenia i medale zasłużonym członkom straży. 

Przez ostatnie dziesięć lat nasza jednostka doświadczyła intensywnego rozwoju zarówno w zakresie 

bazy sprzętowej, jak i w ciągłym podnoszeniu kwalifikacji naszych druhów. W tym czasie 

poświęciliśmy tysiące godzin na pracę społeczną na rzecz lokalnych społeczności                                                  

oraz uczestniczyliśmy w setkach akcji ratowniczych. To okres, podczas którego musieliśmy zmierzyć 

się z nowymi, nieznanymi dotąd zagrożeniami oraz zidentyfikować nasze działania na coraz większą 

liczbę akcji ratowniczych. Nie zapomnieliśmy także o zaangażowaniu w społeczność lokalną, 

organizując akcje charytatywne, szkolenia dla Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej oraz biorąc udział 

w zawodach sportowo-pożarniczych, co zaowocowało serią czołowych lokat.  

W dniu 28 kwietnia 2018 roku miały miejsce uroczyste obchody Dnia Strażaka, podczas których 

poświęcono lekki samochód ratowniczo-gaśniczy marki Isuzu. Nowy pojazd dołączył do floty OSP 

Grojec, zwiększając skuteczność podejmowanych działań w trudno dostępnym terenie dzięki swoim 

właściwościom terenowym. Był to kolejny fabrycznie nowy pojazd, który wzbogacił wyposażenie 

jednostki i umożliwił skuteczniejszą pomoc w sytuacjach awaryjnych. 

22 października 2021 roku to kolejny wyjątkowy dzień w historii naszej jednostki - kilka minut                         

po godzinie 19.00 uroczyście powitaliśmy średni samochód ratowniczo-gaśniczy marki Renault D16 

w zabudowie firmy MOTO TRUCK. To wówczas na tym placu mieliśmy okazję przywitać kolejny 

fabrycznie nowy samochód ratowniczo – gaśniczy. Pojazd przybył do nas wraz z kompletnym 

wyposażeniem wart łącznie wówczas ponad milion złotych. W związku z powiększeniem floty 

pojazdów koniecznym pozostało rozbudowanie remizy jednostki o kolejny boks garażowy. 

Z okazji 110-lecia istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej w Grojcu, chcielibyśmy serdecznie 

podziękować wszystkim druhom, którzy w ciągu tego czasu z oddaniem i poświęceniem dzierżyli 

sztandar naszej jednostki. Dziękujemy zarówno obecnym druhom, jak i tym, którzy odeszli,                                  

za ich nieoceniony wkład w działania ratownicze, za poświęcenie zdrowia, czasu prywatnego,                           

a często nawet życia rodzinnego na rzecz pomocy bliźniemu. Dziękujemy za wychowywanie nowych 



pokoleń strażaków ochotników, za przekazywanie swojej wiedzy i doświadczenia, zapewniając tym 

samym ciągłość i rozwój naszej jednostki. Wasze zaangażowanie i poświęcenie sprawiły,                                       

że Ochotnicza Straż Pożarna w Grojcu jest jednostką silną, gotową do działania i zawsze gotową 

pomóc potrzebującym. 

Życzymy, aby Wasze zaangażowanie nadal pozostało na równie wysokim poziomie, a kolejne lata 

funkcjonowania OSP Grojec przynosiły jeszcze więcej sukcesów i osiągnięć. Dziękujemy Wam                               

za Waszą służbę i oddanie. Jesteście nieocenionym skarbem naszej jednostki i raz jeszcze pragniemy 

Wam serdecznie podziękować. 

Szczególne słowa uznania kierujemy dla wszystkich zaproszonych gości, na czele z Panią Burmistrz 

Beatą Nadzieją – Szpila oraz wszystkich osób, instytucji i firm wspierających naszą jednostkę. Wasze 

zaangażowanie i wsparcie finansowe sprawiają, że nasze działania nabierają większego znaczenia                        

i stają się bardziej efektywne. Dziękujemy, że jesteście z nami i że wspieracie nas w trudnych 

chwilach, jak i w tych pełnych sukcesów. Bez Waszej pomocy nasza praca nie byłaby możliwa. 

Dlatego każdego dnia jesteśmy wdzięczni za Wasze zaangażowanie i pomoc.  

Również na ręce Pana Komendanta składamy podziękowania za owocną współpracę z Państwową 

Strażą Pożarną, która sprawia, że nasza społeczna służba staje  się bardziej efektywna i skuteczna. 

Dziękujemy za codzienny trud, który wkładacie w swoją pracę i za to, że zawsze możemy liczyć na 

Wasze wsparcie i pomoc. 

Z wyrazami szacunku, 

 Zarząd OSP Grojec. 

 

 


